Être un saint disciple de JÉSUS, c'est se revêtir de JÉSUS, selon l'expression de saint Paul ; or, nous venons de le voir, on ne se revêt pas de JÉSUS comme d'un vêtement extérieur qui ne fait que couvrir et voiler le corps sans le modifier : non ; c'est une pénétration intérieure ; une sorte d'écoulement intime dans l'âme tout entière, qui fait que nous entrons en JÉSUS, et qu'à notre tour nous sommes comme infusés en lui, nous abreuvant de

(1) Hoc sentite in vobis quod et in Christo JESU. (Ad Philip. II.)

sa vie, nous remplissant de sa divine sagesse, nous appropriant sa justice et sa sainteté. Et ainsi JÉSUS-CHRIST devient lui-même véritablement notre vie, notre forme, notre justice, notre sanctification (1).

Mon DIEU ! faites donc que je réalise les admirables desseins de votre amour ! « Que l'on voye qu'un nouvel homme m'anime, qu'une nouvelle vie est en moy, qu'un nouvel esprit me possède ; bref, qu'un DIEU vit en moy et me faict vivre comme lui... Que la sainteté de vostre Fils et sa séparation de tout l'estre créé reluisse en moy, et que le mespris et le saint éloignement qu'il a de tout le siècle présent soit vivant en mon àme.

« Que sa lumière et sa clarté qui va croissant de jour en jour par la foy, qu'il respand et qui rejaillit de sa face sur moy, soit la simple lumière qui me conduise et qui me monstre toutes les choses telles qu'elles sont en elles-mêmes !

« Que la lumière de mon JÉSUS me découvre la vanité de toutes choses et la vérité de DIEU seul ! Qu'ainsy je vive uniquement en son amour, et que mon àme en luy ayme ce qui seul est aymable ! Que j'ayme DIEU par luy-mesme, qui vient s'insinuer en moy pour s'aymer par soy-mesme ; qu'il vienne en moy pour tout jamais, qu'il ayme en ma volonté, et qu'il la remplisse de ceste vie d'amour et de ceste occupation sainte, qui est la vie parfaicte et la fin de ma vocation !...

« Hélas ! quel admirable transport de l'àme ainsy vi-

(1) Christum induimur juxta Paulum, non circumjecto velut amicto, eo obumbrati, sed intestina permeatione illi insinuatî ac infusi, ejus vitam, sapientiam, justitiamque combibentes et sanctitatem ; ut sit Christus vita eorum qui cum Paulo dicent : Jam non ego vivo, vivit vero in me Christus ; ut sit Christus forma eorum quibus ait Paulus : Donec formetur Christus in vobis ; ut sit Christus justitia et sanctificatio, prout nobis a Deo factus est, teste Paulo. (Thomass. de Incarnatione Verbi, lib. VI, cap. VIII, 16.)

vante et animée de DIEU ! C'est bien en ce point, ô mon Seigneur JÉSUS, que consiste la vraie perfection des chrétiens, d'estre en DIEU, en communion parfaite de son estre et de sa vie (1). »